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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/2781

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Godkende dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Godkendt

Fraværende:

Helge Larsen



Punkt 2: Godkendelse af politik for det frivillige sociale og
sundhedsfremmende område 2020-2023

19/3697

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 ”Fællesskaber er
noget, vi skaber sammen” har været i høring fra den 4. december 2019 til den 13. januar 2020. Borgere, frivillige sociale
og sundhedsfremmende foreninger, råd, HMU m.fl. har kunne afgive høringssvar.

Forvaltningen har gennemgået de indkomne høringssvar og behandlet dem i forhold til politikken for det frivillige sociale
og sundhedsfremmende område. Efter endt høring er den endelige udgave af politikken nu klar til godkendelse.

Politikken understøtter Byrådets fokus på at udvikle bæredygtige byer og lokalsamfund i tæt fællesskab med borgere og
foreninger gennem politikkens fokus på, at eksisterende frivillige fællesskaber kan udvikles og nye kan opstå.
Derigennem bidrager politikken både ind i udvikling af vores velfærdssamfund og til sammenhængskraften i det lokale
samfund.

Byrådet har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

Politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 ”Fællesskaber er noget, vi skaber
sammen”.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune skal have en ny politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område, der gælder for
perioden 2020-2023. Politikken består overordnet af en frivillighedsvision og fire fokusområder.

Frivillighedsvisionen er:

Fællesskaber er noget, vi skaber sammen

Vi gør fællesskabet attraktivt for alle
Vi skaber sammenhæng på tværs
Vi gør det nemt at involvere sig.

Med frivillighedsvisionen er der et centralt fokus på at tænke aktivt medborgerskab i bredere forstand ind i kommunens
aktiviteter. Der skal være plads til en større mangfoldighed af aktive medborgere, hvor alle får mulighed for at bidrage
med det, de kan. Udgangspunktet skal være, at frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde og aktivt medborgerskab
skal udføres i fællesskabets tegn samtidig med, at det skal passe ind i en hverdag, hvor den enkelte ikke nødvendigvis
behøver at være tilknyttet en forening.

De fire fokusområder er:

Fleksible rammer og vilkår
Brobygning
Ensomhed
Mental sundhed.

Fokusområderne er opstået med afsæt i en øget tendens på frivillighedsområdet, hvor flere og flere aktive medborgere
involverer sig som frivillig i en afgrænset periode, og ikke nødvendigvis i regi af en forening. Derfor har politikken fokus
på at fremme fællesskaber ved at skabe de bedst mulige rammer for, at det frivillige sociale og sundhedsfremmende
arbejde fortsat kan udvikle sig. Derudover er der fokus på generelle tendenser i det danske samfund, hvor flere og flere
føler sig ensomme og har mentalt nedsat sundhed. Frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde har en særlig værdi i
sig selv, idet det kan noget andet end den kernevelfærd, kommunen leverer. Frivillige meningsfulde fællesskaber skaber
forandring og social inklusion og bidrager dermed til øget livskvalitet for den enkelte.



Et udkast til politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 ”Fællesskaber er noget, vi skaber
sammen” har været i offentlig høring i perioden fra den 4. december 2019 til den 13. januar 2020. Forvaltningen Børn,
Uddannelse og Sundhed har modtaget 12 høringssvar fra følgende høringsparter:

1 borger
Ældresagens Lokalforeninger
Kræftens Bekæmpelse Sønderborg Lokalforening
Bestyrelsen for Frivillighedens Hus
Handicaprådet
Ældrerådet
Integrationsrådet
Udsatterådet Sønderborg
Sønderborg Idrætsråd
Sønderborg Ungdomsråd
Folkeoplysningsudvalget
Hoved-MED-udvalg i Sønderborg Kommune (HMU).

Forvaltningen har gennemgået de indkomne høringssvar og kan konstatere, at høringssvarene generelt er positive over for
politikken. Enkelte af høringssvarene retter sig mod det videre arbejde med udvikling af de fire frivillighedsplaner.
Forvaltningen tager disse input med i det videre arbejde. Et andet høringssvar retter sig mod termen ”frivillighedspolitik”,
som kan give anledning til misforståelser, da der også foregår frivilligt arbejde i andre regi, eksempelvis i idræts- og
fritidsforeninger. Forvaltningen har taget dette til efterretning og har i politikken konsekvent ændret termen til ”politik for
det frivillige sociale og sundhedsfremmende område” med henblik på at sikre en tydelig og præcis forståelse af
målgruppen. Derudover er der foretaget enkelte redaktionelle præciseringer og tilpasninger. Høringssvar og
forvaltningens bemærkning til de enkelte høringssvar kan findes i bilag.

Politikken for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 forventes endeligt godkendt i Byrådet den
25. marts 2020. På baggrund heraf opstarter forvaltningen udarbejdelse og implementering af fire frivillighedsplaner, der
skal omsætte politikkens ord til praksis.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af politikkens sundhedsmæssige konsekvenser. Politikken forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse
samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Udvalget anbefaler indstillingen

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 til politisk godkendelse

Behandling af høringssvar politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område



Punkt 3: Orientering om evaluering af projekt Åben skole om
motionsfremmende aktiviteter

19/21161

Sagsresumé

Projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter er gennemført i skoleårene 2018-2019 og 2019-2020 i et
samarbejde mellem forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur, Turisme og Bæredygtighed. Formålet med
projektet har været at styrke samarbejdet om motionsfremmende aktiviteter mellem skoler og idrætsforeninger i
Sønderborg Kommune. Herunder, bidrage til at flere børn og unge dyrker motion i en idrætsforening, og dermed
imødekommer Sundhedsstyrelsens anbefalinger for fysisk aktivitet.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projektet som viser, at der er igangsat 48
konkrete samarbejder, samt at foreninger og skoler oplever at tilbuddet gør det nemmere at etablere samarbejde. Desuden
giver tilbuddet børn og unge i skolealderen indblik i foreningslivet, og kendskab til nye- og forskellige idrætstyper.

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, Børne- og Uddannelsesudvalget og Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur, Turisme og Bæredygtighed har siden februar 2018 samarbejdet
om projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter. Projektet har forløbet i skoleårene 2018-2019 og 2019-2020.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af Projekt Åben skole om motionsfremmende
aktiviteter. Formålet med projektet har været at styrke samarbejdet om motionsfremmende aktiviteter mellem skoler og
idrætsforeninger i Sønderborg Kommune. Med projektet har idrætsforeninger haft mulighed for at søge kompensation til
aktiviteter, de ønsker at tilbyde skoler i Sønderborg Kommune.

Idrætsforeninger har haft mulighed for at sende en ansøgning til Sønderborg Kommune ved fire ansøgningsrunder.
Idrætsforeningerne har haft mulighed for at søge kompensation til:

Aflønning af instruktører (125 kr. pr. time inkl. kørsel og forberedelse).
Udarbejdelse af undervisningsmateriale.
Omkostninger til nødvendigt udstyr.

Ansøgningerne er blevet behandlet af en arbejdsgruppe, med repræsentanter fra forvaltningerne Kultur, Turisme og
Bæredygtighed og Børn, Uddannelse og Sundhed.
Kompensationen udbetales, når idrætsforeningerne har indsendt dokumentation for samarbejdet. De idrætsforeninger, som
har fået godkendt ansøgning ved ansøgningsrunde 4, afholder aktiviteter i foråret 2020. Ansøgningsrunde 4 er derfor ikke
medtaget i evalueringen.

Projektets succeskriterier og evalueringens resultater:

Succeskriterie: At kompensationen er med til at skabe et styrket samarbejde mellem skoler og idrætsforeninger om
motionsfremmende aktiviteter.

Evalueringen viser at:

det er blevet nemmere at etablere samarbejde om motionsfremmende aktiviteter mellem skoler og idrætsforeninger
samarbejdet giver flere børn i skolealderen indblik i - og kendskab til foreningslivet samt til forskellige sportsgrene,
både traditionelle og de mere utraditionelle.

Idrætsforeninger og skoler oplever, at kompensationen gør etableringen af samarbejde nemmere. Særligt idrætsforeninger
med mindre kendte sportsgrene oplever, at projektet har bidraget til at udbrede kendskabet til deres idræt. Samtidig viser



evalueringen, at der er behov for større indsigt i, om kompensationen er afgørende for et styrket samarbejde mellem
skoler og idrætsforeninger. Dermed er målsætningen, om at styrke samarbejdet mellem skoler og idrætsforeninger, delvist
nået.

Succeskriterie: At flere skoleelever dyrker fysisk aktivitet i en idrætsforening, så de imødekommer Sundhedsstyrelsens
anbefalinger for fysisk aktivitet og opnår en øget sundhed og trivsel.

Evalueringen viser at:

der er blevet etableret 48 dokumenterede samarbejder mellem idrætsforeninger og skoler
medlemstallet har været stigende i 5 ud af 6 af de idrætsforeninger, som har dokumenteret samarbejde med skoler i
projektet, i ansøgningsrunde 1 og 2.

Størstedelen af idrætsforeningerne i projektet oplever medlemstilgang blandt børn i skolealderen, og genkender nye
medlemmer, som har været med til motionsfremmende aktiviteter igennem projektet. Idrætsforeningerne profilerer sig
dog på flere måder. Projektet kan således ikke siges at være eneste grund til øget medlemstilgang af børn i skolealderen.
Målsætningen om at flere skoleelever dyrker fysisk aktivitet i en idrætsforening er dermed nået.

Økonomi
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, Børne- og Uddannelsesudvalget og Sundhedsudvalget har hver bidraget
med 50.000 kr. pr. skoleår. Beløbsrammen for projektet har dermed været 300.000 kr. for hele projektperioden.

Der er i ansøgningsrunde 1 og 2 blevet afsat 151.440 kr. til idrætsforeninger, der har søgt om kompensation. Der er
blevet udbetalt 99.222 kr.
Der er i ansøgningsrunde 3 blevet afsat 140.638 kr. til idrætsforeninger, der har søgt om kompensation. Der er
blevet udbetalt 114.156,25 kr.

Det overskydende beløb fra ansøgningsrunderne er blevet overført til den følgende ansøgningsrunde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

 Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Evaluering af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter



Punkt 4: Godkendelse af forlængelse af projekt Åben skole om
motionsfremmende aktiviteter

19/21161

Sagsresumé

Baseret på evaluering af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter for skoleårene 2018-2019 og 2019-2020,
foreslår forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed, at forlænge projektet i en justeret form for skoleårene 2020-2021 og
2021-2022. Med projektet har idrætsforeningerne haft mulighed for at søge kompensation til aflønning af instruktører,
udarbejdelse af undervisningsmateriale samt omkostninger til udstyr.
Evalueringen viser gode resultater, men peger også på et behov for større indsigt i, om kompensationen er afgørende for et
styrket samarbejde mellem skoler og idrætsforeninger i Sønderborg Kommune.

Det justerede projekt er fortsat et samarbejde mellem forvaltningerne Kultur, Turisme og Bæredygtighed og Børn,
Uddannelse og Sundhed. Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme finansierer det justerede projekt med 40.000 kr. årligt pr. udvalg, hvor det tidligere var 50.000 kr. årligt pr.
udvalg.

En forlængelse af projektet understøtter Byrådets fokus på ”Et godt liv”. Forvaltningen foreslår, at implementere projektet
gennem sundhedspolitikken 2019-2022 ”Mod på mere sundhed” under sundhedsplan 3 Fysisk aktivitet.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter for skoleårene 2020-2021 og 2021-2022.

Godkendelse af indstillingen forudsætter samtidig godkendelse af sideløbende sager i Børne- og Uddannelsesudvalget og
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme.

Sagsfremstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt Åben skole om motionsfremmende
aktiviteter. Projektet har givet idrætsforeninger mulighed for at søge kompensation til at aflønne instruktører, udarbejde
undervisningsmateriale og omkostninger til udstyr.

Evalueringen viser, at kompensationen bidrager til nemmere etablering af samarbejde mellem skoler og idrætsforeninger,
medlemstilgang i de deltagende idrætsforeninger og at skoleelever får indblik i og kendskab til foreningslivet og
forskellige idrætstyper.

Evalueringen viser samtidig, at det er nødvendigt at justere projektet for at opnå større indsigt i, om kompensationen er
afgørende for et styrket samarbejdet mellem skoler og idrætsforeninger. Derfor foreslår forvaltningen at forlænge
projektet i en justeret form. Formålet med det justerede projekt er at styrke samarbejdet om motionsfremmende aktiviteter
mellem skoler og idrætsforeninger i Sønderborg Kommune. Derudover skal projektet bidrage til at flere børn og unge
engagerer sig i et idrætsfællesskab, hvilket er med til at fremme fysisk aktivitet hos børn og unge.

Med projektet lægges der op til at fortsætte samarbejdet imellem forvaltningerne ’Børn, Uddannelse og Sundhed’ og
’Kultur, Turisme og Bæredygtighed’, da der i Idræts- og Fritidspolitikken, Sundhedspolitikken og Sammenhængende
børne- og ungepolitik, er fællesnævnere på tværs, som taler ind i projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter:

I idræts- og fritidspolitikken er missionen at skabe gode rammer for udvikling, udfoldelse og samarbejde inden for
idræts- og fritidslivet i Sønderborg Kommune og give flere lyst til at engagere sig i fællesskabet.
I den sammenhængende børne- og ungepolitik er der fokus på at skabe gode muligheder for sammenhæng mellem
skole og fritid samt at samarbejde med frivillige idrætsforeninger.
I Sundhedspolitikken er der på indsatsområdet fysisk aktivitet blandt andet fokus på at understøtte fremme af fysisk
aktivitet på skoler, og at samarbejde om fremme af fysisk aktivitet hos børn og unge på tværs af
forvaltningsområder.



Projektperioden løber fra juli 2020 til juli 2022 for at følge skoleårene. Forvaltningen anbefaler følgende justeringer af
projektet:

Øget fokus på formidling af projektet, så muligheden for at søge kompensation formidles til en bredere gruppe af
idrætsforeninger.
Forbedre muligheden for samarbejde med skoler ved at idrætsforeningerne også kan samarbejde med SFO’er.
Justering af projektets succeskriterier med henblik på at gøre kriterierne mere specifikke og målbare.
Justering af projektets beløbsramme til 120.000 kr. årligt.

Økonomi
Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme bidrager årligt med
40.000 kr. til projektet. I den første projektperiode var der afsat 50.000 kr. årligt pr. udvalg. Finansieringen sker fra
politikområde 13.01 ”Sundhedsfremme og forebyggelse” under sundhedsplan 3 Fysisk aktivitet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for unges fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og sociale
deltagelse samt social ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Godkendt

Fraværende:

Helge Larsen



Punkt 5: Drøftelse af status for udmøntning af sundhedspolitikken i 2020

18/8255

Sagsresumé

Sundhedspolitikken 2019-2022 Mod på mere sundhed udmøntes igennem Sundhedsplaner 2019-2022, som
Sundhedsudvalget godkendte den 13. august 2019.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en opdateret procesplan for implementering af
sundhedsplanerne. Forvaltningen foreslår at Sundhedsudvalget på den baggrund drøfter status for udmøntningen af
sundhedspolitikken i 2020.

Sundhedspolitikken og sundhedsplaner for 2019-2022 understøtter Byrådets vision for Et godt liv.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

status for udmøntning af sundhedspolitikken 2020

Sagsfremstilling

Sundhedsplaner 2019-2022 beskriver udmøntningen af sundhedspolitikken 2019-2022. Udmøntningen er afhængig af et
tæt samarbejde med både interne og eksterne samarbejdspartnere. Den interne tværgående styregruppe Sundhed på tværs
har en væsentlig rolle i forhold til at sikre fremdrift i udmøntningen af sundhedspolitikken, herunder at stille de
nødvendige ressourcer til rådighed. Derfor vil der løbende være behov for at opdatere den procesplan, der er beskrevet i
sundhedsplanerne.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en opdateret procesplan for udmøntning af
sundhedspolitikken med henblik på en drøftelse i Sundhedsudvalget af status for udmøntning af sundhedspolitikken i
specifikt 2020. Drøftelsen skal understøtte et fælles udgangspunkt for Sundhedsudvalget og forvaltningen for det videre
arbejde med udmøntning af sundhedspolitikken.

Den opdaterede procesplanen beskriver i hvilke kvartaler de enkelte indsatser under hver sundhedsplan planlægges at
finde sted. Samtidig er der opmærksomhed på hvilke forvaltninger i kommunen, der er behov for at inddrage i forhold til
udvikling og implementering af indsatser.

Procesplanen viser, at forvaltningen i 2019 primært har arbejdet med sundhedsplan 1 – Tobak. Arbejdet blev indledt med
at Byrådet godkendte at Sønderborg Kommune trådte ind i partnerskabet for Røgfri Fremtid den 27. marts 2019.
Forberedelse af røgfri arbejdstid og røgfri skoletid i 2019 førte til at der per 1. januar 2020 er indført røgfri arbejdstid på
alle kommunale arbejdspladser og røgfri skoletid på alle folkeskoler i Sønderborg Kommune.

I 2020 vil det primære fokus være på sundhedsplan 2 – Mental sundhed. Forvaltningen lægger op til, at indlede arbejdet
med at Sønderborg Kommune træder ind i partnerskaber ABC for mental sundhed i foråret 2020.

Udmøntning af sundhedspolitikken finansieres indenfor rammen af politikområde 13.01 Sundhedsfremme og
forebyggelse under forudsætning af, at Sundhedsudvalget godkender de enkelte indsatser under hver sundhedsplan.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes
fysiske og mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse og ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme for politikområde 13.01

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020



Drøftet

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Status for udmøntning af sundhedspolitikken



Punkt 6: Orientering om status vedr. Royal Run 2020

19/39446

Sagsresumé

Direktionen i Sønderborg Kommune har den 2. december 2019 godkendt et kommissorium for Sønderborg Kommunes
opgaver i forbindelse med værtskabsrollen ved afholdelsen af Royal Run den 1. juni 2020.

Royal Run understøtter Byrådets vision, særligt Det gode liv, Turistdestination samt Bæredygtige byer, lokalsamfund og
fællesskaber.

Sundhedsudvalget orienteres om status for kommunens opgaver i forbindelse med Royal Run.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orientering om status vedr. Royal Run 2020 til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommunes opgaver i forbindelse med afholdelse af Royal Run 2020 fordeler sig i to spor. Henholdsvis et
værtskabsspor, der taler ind i byens opgaver i forhold til den konkrete afvikling af selve løbet. Opgaverne i dette spor
involverer flere afdelinger i kommunen og udføres i tæt samarbejde med Sport Event Syd, som er den lokale løbsarrangør
af Royal Run i Sønderborg. Derudover omhandler kommunens opgaver et folkesundhedsfremmende spor, der planlægges
i tæt samarbejde med kommunens mange institutioner, der selv står for at afholde såkaldte Royal Side Runs.
 

Status vedr. værtskabs-spor

Opgaverne i dette spor omhandler blandt andet ruternes placering i Sønderborg, herunder de trafikale forhold på selve
dagen for afholdelsen af Royal Run. I den sammenhæng er der etableret et mødeforum mellem politiet, Vejdirektoratet,
Sport Event Syd samt Sønderborg Kommune Royal Run og Genforening 2020, hvor der arbejdes med beredskabsgrupper
og trafikstyregrupper, der skal sikre et sikkert og hensigtsmæssigt trafikflow både i forhold til Royal Run og i forhold til
Genforening 2020. Sønderborg Kommune planlægger ligeledes at indsætte shuttle-busser på dagen for Royal Run, som
skal sikre, at løbsdeltagere nemt kan komme til og fra start- og målområde. 

Sønderborg Kommune er i gang med en kortlægning af de virksomheder og borgere, der bliver berørt af ruternes
placering og de dele af byen, der bliver lukket af. Kortlægningen vil resultere i en kommunikationsplan, der skal sikre, at
alle berørte virksomheder og borgere orienteres om de trafikale forhold på dagen.

Ruternes placering forventes offentliggjort senere på foråret.
 

Status vedr. det sundhedsfremmende spor

Forvaltningen har igangsat et arbejde på tværs af kommunens institutioner, hvor fokus er at udbrede Royal Runs DNA
om, at alle i fællesskabets ånd kan være aktive – uanset alder og fysisk form. Hensigten er således ikke, at den enkelte
borger nødvendigvis skal deltage i Royal Run, men i stedet, at den enkelte får lyst til at blive mere aktiv generelt.
Følgende institutioner har mulighed for at deltage: Skole- og daginstitutioner, plejecentre samt botilbuddene på Handicap-
og Psykiatriområdet. Jobcenteret, Sundhedscentret og frivillighedsområdet er også i gang med at planlægge forskellige
Royal Side Runs. Det er aftalt, at de institutioner, der ønsker at deltage, skal afholde et lokalt Royal Side Run i ugen op til
Royal Run (uge 22), som tilpasses den enkelte institution og de målgrupper, der er tilknyttet institutionen. Det er også
muligt, at flere institutioner kan gå sammen og afholde et fælles Royal Side Run. Det er op til den enkelte institution, hvor
de ønsker at afholde deres Royal Side Run. I den sammenhæng har Sønderborg Handel taget initiativ til at afholde et
Royal Side Run i Perlegade for Sønderborg Kommunes daginstitutioner.

Forvaltningen er ligeledes i gang med en samlet afdækning af aktiviteter i byen og langs med ruterne på selve dagen for
Royal Run. Forvaltningen forventer at kunne præsentere afdækningen ved næste status.
 



Økonomi

Der er afsat 1,412 mio. kr. til kommunens opgaver i forbindelse med Royal Run. Det forventes, at opgaverne afholdes
inden for budgetrammen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen



Punkt 7: Orientering om status på #mindrerus, 2019

20/1801

Sagsresumé

#mindrerus har en positiv effekt i forhold til at nedbringe forbruget af rusmidler blandt unge på de ungdomsuddannelser,
der er en del af #mindrerus. Der har været afholdt korte rådgivende forløb, undervisning og workshops.

Rusmiddelkonsulenten er synlig på ungdomsuddannelserne, og det resulterer i, at eleverne selv begynder at henvende sig
til rusmiddelkonsulenten på grund af bekymring over venners eller eget rusmiddelforbrug. Tidligere skete henvendelsen
primært gennem undervisere eller studievejledere.

I 2019 har #mindrerus været et fast tilbud på samarbejdende ungdomsuddannelser i Sønderborg Kommune. Indsatsen er
med til at understøtte Byrådets Vision om et tidligt og forebyggende fokus i vores indsatser over for borgerne.

Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 4. december 2018 og Social- og Seniorudvalget godkendte den 6. december 2018, at
#mindrerus skulle overgå til en driftsindsats fra 1. januar 2019.

#mindrerus har til formål at nedbringe forbruget af rusmidler blandt unge. Det sker gennem opsporing og tidlig indsats på
ungdomsuddannelserne. Sønderborg Kommune har samarbejde med følgende ungdomsuddannelser omkring #mindrerus:
Business College Syd, Sønderborg Statsskole, FGU Sønderjylland (bla. tidligere Sønderborg Produktionshøjskole),
Ungdomsskolen 10éren og EUC Syd Sønderborg.

Status 2019 viser følgende resultater på tværs af alle ungdomsuddannelser:

Individuel kort rådgivende intervention – 32 elever

17 elever har gennemført kort rådgivende forløb
 hvoraf 5 elever er henvist til misbrugsbehandling

8 elever er frafaldet forløbene uden at have ændret adfærd i forhold til deres rusmiddelbrug
7 elever er stadig i forløb. 

 

Undervisning – 32 klasser har modtaget undervisning

136 elever har udfyldt evalueringsskema på baggrund af undervisningen og resultaterne viser, at eleverne: 
er overvejende tilfredse med indholdet af undervisningen
finder undervisningen interessant og relevant
får mere viden og der skabes refleksion omkring emnet. 

 

Workshop for undervisere – 49 undervisere har deltaget i workshop

26 undervisere har udfyldt evalueringsskema på baggrund af workshop og resultaterne viser, at:
92 % af underviserne er helt eller delvist enig i at have opnået mere viden om emnet
73 % af underviserne helt eller delvis enige i, at de føler sig klædt på til at kunne spotte adfærd, der kan tyde
på et forbrug af rusmidler.



I 2019 har #mindrerus været udfordret af, at en uddannelsesinstitution har haft svært ved at afse ressourcer til
kompetenceudvikling. Derfor afholdes workshop den konkrete uddannelsesinstitution i januar 2020. Derudover har en
anden uddannelsesinstitution haft fokus på deres nyetablering, så det har ikke været muligt med undervisning til elever
eller undervisere.

Fokus i 2020 er fortsat at udvikle og kvalificere undervisningen til eleverne samtidig med et ønske om tæt samarbejde
med undervisere, mentorer og studievejledere på alle fem involverede ungdomsuddannelser.

Stoffer og alkohol er to af de prioriterede forebyggelsespakker fra Sundhedsstyrelsen. Det betyder, at stoffer og alkohol er
to af de områder, som Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommunerne har særligt fokus på.

I forebyggelsespakken om stoffer anbefaler Sundhedsstyrelsen blandt andet, at kommunerne implementerer følgende
anbefalinger på grundniveau:

samarbejde med lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner om stofforebyggelse
kort rådgivende intervention til unge med et eksperimenterende eller regelmæssigt brug af stoffer
undervisning på ungdomsuddannelser
samarbejde med ungdomsuddannelser om tidlig opsporing.

#mindrerus understøtter derfor kommunens arbejde med at implementere forebyggelsespakkerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Status #mindrerus 2019



Punkt 8: Orientering om status på udmøntningsplan 2019-2022

18/13457

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 3. oktober 2018 kommunes budget for 2019-2022.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2019-2022 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 21. november
2018 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalgets beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang
den 20. februar 2019 og herefter hver anden måned.

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2019 og herefter hver anden måned.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. december 2019 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Opfølgning til udmøntningsplan 2019-2022 - februar 2020



Punkt 9: Orientering om status på udmøntningsplan 2020-2023

19/9874

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Økonomiudvalget orienteres, jf. delegationsplanen, at forvaltningerne har fremsendt status på udmøntningsplanens
elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned.

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og herefter hver anden måned Status på
udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2020 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2020-2023 - februar 2020



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation ultimo december 2019

19/5922

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer et samlet mindreforbrug på ca. 2,8 mio. kr. på Sundhedsudvalgets
område. Der vil være et mindreforbrug på ca. 3,3 mio. kr. på politikområde 13 Sundhed og forebyggelse samt et
merforbrug på 0,5 mio. kr. på politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomi
Resultatet viser et mindreforbrug på ca. 3,3 mio. kr. på politikområde 13 Sundhed og forebyggelse. Beløbet vil blive søgt
overført til 2020.

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet viser resultatet et merforbrug på 0,5 mio. kr. Årsagen til
merforbruget skyldes flere udgifter til vederlagsfri fysioterapi samt specialiseret genoptræning end forventet.

Status på anlæg
Alle anlæg på Sundhedsområdet er afsluttet i 2019.

Status på sygefravær
Sygefraværsprocenten på sundhedsområdet er faldet fra 5,2% i 2018 til 2,3%

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Ledelsesinformation anlæg 2019

Ledelsesinformation sygefravær 2019

Ledelsesinformation aktiviteter 2019

Ledelsesinformation 2019, opdateret med data 20. februar 2020



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan aktiviteter i forhold til den kommunale ungeindsats ser ud for det
enkelte udvalg i løbet af året. Den kommunale ungeindsats vedrører politikområder under Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

På arbejdsmarkedsområdet er der en positiv tendens i forhold til antallet af unge ydelsesmodtagere på 18-24 år. Antallet er
faldet fra 676 unge i januar 2019 til 624 i januar 2020 personer. Hvilket svarer til et fald på ca. 7,7 pct.

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.  

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er på Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget hver måned til orientering.

Folketinget vedtog i forbindelse med den nye reform af den kommunale ungeindsats to landsdækkende ungemål. Byrådet
i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være de lokale mål for ungeindsatsen, hvorfor
der følges op herpå i ledelsesinformationen. Opfølgningen på målene fremgår af nedenstående.

Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse.
Mål: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 72 pct. i januar 2020
Mål: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet,
være halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 8,29 pct. i januar 2020 

Opgørelsesmetoden i forhold til mål to er ændret. I den tidligere opgørelsesmetode blev der for de 15-17-årige alene set
på unge, der havde afsluttet grundskolen. I den nye opgørelsesmetode ses der på alle unge - også unge, som ikke har
afsluttet grundskolen. Det vil sige vi kigger på den samlede ungegruppe.

Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode. Ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarked (18-29-årige)
børn, uddannelse og sundhed
socialområdet (18-29-årige).

På arbejdsmarkedsområdet er der en oversigt over udviklingen af antal af unge på ydelse, samt deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse på 18-24 år er faldet fra 676 i januar 2019 til 624 i januar 2020.
Antal personer på ydelse på 25-29 år er faldet fra 763 i januar 2019 til 712 i januar 2020.



På børn, uddannelse og sundhedsområdet fremgår:

antal klasser der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
andelen af segregeret elever i 7.-10. klasse
andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
opgørelse af fravær i folkeskolen
udviklingen i antal elever på STU
antal elever på FGU
procentdel der søger EUD
oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp

På socialområdet er der en oversigt over udviklingen af unge med behov for følgende sociale tilbud:

socialpædagogisk støtte i eget hjem
botilbud
misbrugsbehandling
kvindekrisecenter og forsorgshjem.

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed er i samarbejde med KMD i gang med at udarbejde en
ledelsesinformation, der i højere grad måler på effekt og kombinerer data på tværs af arbejdsmarkeds-, social- og børne-
og uddannelsesområdet.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 12: Generel orientering

20/2785

Sagsresumé

Orientering om status på samarbejdet med Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-03-2020

Taget til efterretning

Fraværende:

Helge Larsen



Punkt 13: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

20/2786
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